## VITA SANCTI ANSELMI

LUCENSIS EPISCOPI

AUCTORE B., EJUS DISCIPULO ET PŒNITENTIARIO

(MABILL. Acta SS. ord. S. Bened., tom. IX, pag. 472.)

## OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. Qui sequentem libellum scripsit auctor, non uno in loco ætatem suam indicat, seque Anselmi æqualem ac discipulum prodit, ut num. 19, 20, 21, 24 et 29. Nomen suum primâ duntaxat littera initiali B. designat num. 43. *Hæc de beatissimo, inquit, patre ac patrono nostro sancto Anselmo Lucensi episcopo. . . ego B. peccator presbyter suus in pœnitentia, non dico filius, sed servus, ab ipso multis cum lacrymis ad eundem ordinem promotus, etc.* Erat ergo iste B. pœnitentiarius, idque confirmatur ex num. 42 ubi de Teutonico quodam vulnerato agens, *Vocati sumus denique, ait, et nos, quatenus, injuncta ei pœnitentia, communionem daremus.* Hunc porro auctorem Bardum appellatum fuisse suspicatur Wadingus in commentariis ad hanc Vitam, num. 1, ubi observat ex Lucensis ecclesiæ monumentis Bardum (eiusdem ecclesiæ diaconum et primicerium semper Anselmo nostro cum Lamberto archipresbytero adhesisse, eumque etiam exsulantem fuisse secutum. Nec obstat, ut censet Wadingus, quod Bardus ille diaconus solummodo in istis tabulis nominetur. B. enim vitæ auctorem diu diaconum fuisse, ex ipsius ejus verbis colligi potest, nam num. 45 *multis cum lacrymis a beato antistite ad presbyteratus ordinem se fuisse promotum ait, cum, procul dubio uterque in exsilio moraretur. Eundem vero ex Lucensis ecclesiæ gremio fuisse his verbis indicatur num. 24, ubi *Psalmos quidem ut caute ac meditatim cantarem, præcepit; alioquin aspere increpavit.* Cæterum beati Anselmi Vitam edidit Tegnagellus, Surius, Wadingus et Bollandiani, ex quibus Wadingus plures mss. codices consuluit, eamque commentariis illustravit.*

2. De sancto Anselmo Lucensi episcopo agunt, præter varia Martyrologia et alios scriptores recentiores, antiqui, qui ejus ævo floruerunt, Domnizo presbyter in carmine de Mathilde comitissa, Paulus Bernriedensis in Actis Gregorii VII, Bertholdus Constantiensis in Appendice ad Marianum, et alii. Præ cæteris eum laudant Hugo archiepiscopus Lugdunensis, et Hugo alter abbas Flaviniacensis in Chronico. Hic Hugonis Diensis episcopi electionem et ordinationem ad annum 1084 describens ait, ipsum *ad suscipiendos ordines Romam mense Decembri venisse, atque invenisse ibidem pro simili expectatione dom-*

*num Anselmum Lucensem electum, virum omni laudis præconio dignum, nunc felici, inquit, beatum excessu, in quo omnis laus secure canitur.* Tum addit: *Cum hoc itaque, scilicet Hugone Diensi, tanto familiaritatis et dilectionis vinculo connexus est, et ita sibi, licet divisa haberent hospitia, in palatio Lateranensi individue adhærebant, ut unum videri sine altero mirum videretur his qui eorum noverant unanimatem, adeo ut Urbis præfectus quodam veritatis præsigio alterum horum diem, alterum vocaret lucem: quod dies non sit sine luce, et lucem dies comitetur. Lucebat enim in eorum moribus justitiæ et pietatis decus: præponderabat amicitia constans, mutabilitatis nescia. . . Senes autem erant, non longævitate vitæ, sed morum maturitate. . . Cum ergo Romæ positi præstolarentur diem consecrationis suæ, venerunt nuntii regis Henrici Romam, rogantes, ne contra morem prædecessorum suorum dominus papa (Gregorius VII) eos consecrare vellet, qui episcopatus electionem solum, non autem donum per regiam acceperant investituram. Denique subdit auctor pontificem in Lucensi electo acquiescisse, ut consecrationem ejus differret, donec investituram episcopatus ex regio dono accepisset: in Diensi vero acquiescere noluisse.*